



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 曙ブレーキ工業株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 7238 URL <http://www.akebono-brake.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 信元 久隆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長・CFO (氏名) 荻野 好正 TEL (048)560-1501

(百万円未満四捨五入 注)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	43,688	0.7	1,880	20.4	1,521	27.1	715	50.8
19年3月期第1四半期	43,399	37.7	2,362	12.5	2,087	1.2	1,452	26.4
19年3月期	173,159	-	13,875	-	12,157	-	6,631	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	6 66	6 64
19年3月期第1四半期	13 56	13 49
19年3月期	61 86	61 60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	159,811	52,861	29.9	445 91
19年3月期第1四半期	151,581	45,993	27.2	384 74
19年3月期	155,580	52,262	30.4	440 91

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	4,033	3,141	125	4,309
19年3月期第1四半期	1,072	1,240	2,064	7,028
19年3月期	10,839	9,136	3,305	3,537

2.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	87,700	1.7	6,300	3.3	5,200	2.0	2,850	1.2	26 56
通期	177,000	2.2	15,500	11.7	13,100	7.8	7,300	10.1	68 03

(注)平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年5月7日に発表した予想を変更しておりません。

3.その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動)
新規 1社(社名 アケボノブレーキヨーロッパN.V.) 除外 社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、連結業績に関する定性的情報は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

(注)平成19年3月期及び平成20年3月期第1四半期の百万円未満の端数処理については、(四半期)連結財務諸表の各数値を、それぞれ四捨五入しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の連結売上高は 437 億円(対前年同期比 + 3 億円 +0.7%)となりましたが、銅・ニッケル等の非鉄金属価格の高騰、税制改正による減価償却費の増加約 2 億円及び北米においての販売価格のスポット値下げなどのマイナス影響を受け、営業利益は 19 億円(対前年同期比 5 億円 20.4%)、経常利益は 15 億円(対前年同期比 6 億円 27.1%)、四半期純利益は 7 億円(対前年同期比 7 億円 50.8%)となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりであります。なお、売上高には、内部売上も含めております。

日本

売上高は 256 億円(対前年同期比 + 5 億円 +2.0%)、営業利益は 8 億円(対前年同期比 5 億円 38.1%)となりました。

北米

売上高は 175 億円(対前年同期比 5 億円 2.8%)、営業利益は 10 億円(対前年同期比 2 億円 13.4%)となりました。

欧州

売上高は 16 億円(対前年同期比 + 7 億円 +72.7%)、営業利益は 0 億円(対前年同期比 + 1 億円 -%)となりました。

アジア

売上高は 25 億円(対前年同期比 + 3 億円 +12.5%)、営業利益は 1 億円(対前年同期比 + 0 億円 +57.4%)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

【財政状況】

当第 1 四半期末における総資産は、1,598 億円(対前連結会計年度末比 +42 億円 +2.7%)となりました。純資産合計は、四半期純利益 7 億円等により 529 億円となりました。また、自己資本比率は 29.9%(対前連結会計年度末比 0.5%)となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は 43 億円となり、前連結会計年度末比 8 億円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、40 億円の収入となりました。主な項目は、税金等調整前四半期純利益 13 億円、減価償却費 24 億円等であります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、31 億円の支出となりました。主な項目は、設備投資等であります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、1 億円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期は、非鉄金属(銅・ニッケル等)価格の高騰、税制改正による減価償却費の増加、北米での販売価格のスポット値下げにより営業利益が悪化いたしました。第 2 四半期以降は、生産・開発・調達等の全分野にわたり継続的に続けている原価低減活動の効果がより多く見込まれること、材料値上がりの一部販売価格へ転嫁することが見込まれること、第 1 四半期にスポット値下げのあった販売価格の回復が見込まれることや北米での売上が回復する見通しであること、東南アジアにおいても売上増加の見通しであることなど、業績が向上する要因があることから、平成 19 年 5 月 7 日発表の中間期及び通期の連結業績予想は達成可能と見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

欧州事業の抜本的再編の一環として、平成19年4月2日にアケボノブレーキヨーロッパN.V.を設立いたしました。設立した概要は以下のとおりです。

商号：アケボノブレーキヨーロッパN.V.

所在地：ベルギー

資本金：19百万ユーロ

事業内容：欧州事業統括、営業、市場調査

株主構成：当社100%

また、平成19年4月2日に当社の連結子会社であるアケボノヨーロッパS.A.S.の全株式をアケボノブレーキヨーロッパN.V.に19百万ユーロで譲渡しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等について、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	7,032	4,357	2,675	38.0	3,592
受取手形及び売掛金	24,321	30,356	6,036	24.8	29,518
たな卸資産	8,433	10,975	2,542	30.1	10,809
未収入金	5,721	2,805	2,916	51.0	3,829
繰延税金資産	2,367	2,726	359	15.2	1,899
その他	2,737	2,650	88	3.2	807
貸倒引当金	34	69	34	-	8
流動資産合計	50,577	53,801	3,224	6.4	50,447
固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	18,872	17,830	1,041	5.5	18,130
機械装置及び運搬具	32,754	30,289	2,465	7.5	30,767
土地	22,335	22,331	4	0.0	22,340
その他	5,539	10,093	4,553	82.2	8,488
有形固定資産合計	79,500	80,543	1,043	1.3	79,725
2 無形固定資産	5,327	6,082	755	14.2	6,201
3 投資その他の資産					
投資有価証券	7,493	10,961	3,468	46.3	10,849
繰延税金資産	7,525	6,144	1,381	18.4	6,380
その他	1,261	2,305	1,044	82.8	2,061
貸倒引当金	108	25	82	-	85
投資その他の資産合計	16,171	19,384	3,213	19.9	19,206
固定資産合計	100,998	106,009	5,011	5.0	105,132
繰延資産	6	1	5	77.9	2
資産合計	151,581	159,811	8,231	5.4	155,580

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	21,119	23,928	2,809	13.3	21,751
短期借入金	12,746	10,473	2,272	17.8	9,465
短期社債	-	4,996	4,996	-	-
一年以内に返済予定の長期借入金	11,090	3,154	7,936	71.6	6,666
一年以内に償還予定の社債	400	1,600	1,200	300.0	3,100
未払費用	5,453	6,763	1,310	24.0	6,481
その他	9,780	8,307	1,473	15.1	8,056
流動負債合計	60,588	59,221	1,366	2.3	55,519
固定負債					
社債	3,600	500	3,100	86.1	500
長期借入金	10,894	18,303	7,409	68.0	18,479
長期未払金	4,733	3,682	1,051	22.2	3,221
退職給付引当金	17,064	16,785	279	1.6	16,536
繰延税金負債	3,191	3,205	14	0.4	3,158
再評価に係る繰延税金負債	3,890	4,450	560	14.4	4,450
その他	1,628	804	822	50.5	1,457
固定負債合計	45,000	47,729	2,730	6.1	47,800
負債合計	105,588	106,950	1,363	1.3	103,318
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	13,578	13,578	-	-	13,578
資本剰余金	7,926	7,892	34	0.4	7,900
利益剰余金	13,688	18,938	5,250	38.4	18,545
自己株式	2,523	2,467	56	-	2,479
株主資本合計	32,669	37,941	5,272	16.1	37,544
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2,097	3,421	1,324	63.1	3,351
繰延ヘッジ損益	0	0	1	-	1
土地再評価差額金	5,835	5,276	560	9.6	5,276
為替換算調整勘定	635	1,210	575	90.6	1,130
評価・換算差額等合計	8,567	9,906	1,339	15.6	9,756
新株予約権	-	90	90	-	90
少数株主持分	4,757	4,924	167	3.5	4,872
純資産合計	45,993	52,861	6,868	14.9	52,262
負債純資産合計	151,581	159,811	8,231	5.4	155,580

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	43,399	43,688	289	0.7	173,159
売上原価	35,787	36,430	643	1.8	138,011
売上総利益	7,612	7,258	355	4.7	35,148
販売費及び一般管理費	5,250	5,378	128	2.4	21,273
営業利益	2,362	1,880	483	20.4	13,875
営業外収益	189	244	54	28.8	737
営業外費用	464	602	138	29.7	2,455
経常利益	2,087	1,521	566	27.1	12,157
特別利益	613	7	606	98.9	720
特別損失	87	211	124	142.4	1,088
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,613	1,317	1,296	49.6	11,789
法人税、住民税及び事業税	1,418	1,105	313	22.1	3,923
法人税等調整額	359	680	321	-	562
少数株主利益	102	177	75	74.0	673
四半期(当期)純利益	1,452	715	737	50.8	6,631

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,613	1,317	11,789
減価償却費	2,397	2,360	9,284
売上債権の減少(は増加)額	1,220	914	3,736
仕入債務の増加額	1,024	1,804	905
その他	3,307	886	310
小計	3,947	5,454	17,932
法人税等の支払額等	2,875	1,421	7,094
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,072	4,033	10,839
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,214	3,248	8,886
その他	974	107	250
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,240	3,141	9,136
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	576	1,036	4,065
短期社債純増額		4,996	
長期借入による収入	2,450	80	13,603
長期借入金の返済による支出	630	3,772	8,705
社債償還による支出		1,500	400
その他	820	965	3,737
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,064	125	3,305
現金及び現金同等物に係る換算差額	24	4	31
現金及び現金同等物の増加(は減少)額	1,920	771	1,571
現金及び現金同等物の期首残高	5,108	3,537	5,108
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,028	4,309	3,537

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当社及び連結子会社の事業は、ブレーキ製品関連事業のみの単一セグメントであるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	22,782	17,980	555	2,082	43,399	-	43,399
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,347	59	365	160	2,931	(2,931)	-
計	25,129	18,039	920	2,242	46,330	(2,931)	43,399
営業費用	23,909	16,914	1,012	2,175	44,010	(2,973)	41,037
営業利益又は営業損失()	1,220	1,125	92	67	2,320	42	2,362

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 本邦以外の区分に属する主な国
 北米...米国 欧州...仏国 アジア...中国・インドネシア
 3 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、セグメント間取引の消去であり配賦不能営業費用はありません。

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	22,946	17,458	800	2,484	43,688	-	43,688
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,681	76	790	37	3,585	(3,585)	-
計	25,628	17,534	1,589	2,522	47,273	(3,585)	43,688
営業費用	24,872	16,560	1,565	2,417	45,415	(3,607)	41,808
営業利益	755	974	24	104	1,858	22	1,880

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 本邦以外の区分に属する主な国
 北米...米国 欧州...仏国 アジア...中国・インドネシア
 3 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、セグメント間取引の消去であり配賦不能営業費用はありません。

(参考) 前期（平成19年3月期）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	95,324	66,944	2,432	8,458	173,159	-	173,159
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	10,760	445	1,852	540	13,597	(13,597)	-
計	106,085	67,389	4,285	8,998	186,756	(13,597)	173,159
営業費用	97,186	62,589	4,481	8,685	172,940	(13,657)	159,284
営業利益又は営業損失()	8,898	4,800	196	313	13,815	60	13,875

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 本邦以外の区分に属する主な国
 北米...米国 欧州...仏国 アジア...中国・インドネシア
 3 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、セグメント間取引の消去であり配賦不能営業費用はありません。

平成19年7月30日

平成20年3月期 第1四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績

単位：百万円

	前第1四半期 (H18.4~H18.6)		当第1四半期 (H19.4~H19.6)		増減	増減率
売上高	(100)	43,399	(100)	43,688	289	0.7%
営業利益	(5.4)	2,362	(4.3)	1,880	482	20.4%
営業外損益		275		359	84	-
経常利益	(4.8)	2,087	(3.5)	1,521	566	27.1%
特別損益		526		204	730	-
税前四半期純利益	(6.0)	2,613	(3.0)	1,317	1,296	49.6%
法人税等・調整額		1,059		425	634	-
少数株主利益		102		177	75	-
四半期純利益	(3.3)	1,452	(1.6)	715	737	50.8%
総資産	(前期末)	155,580	(当期末)	159,811	4,231	2.7%
純資産	(前期末)	52,262	(当期末)	52,861	599	1.1%
自己資本比率	(前期末)	30.4%	(当期末)	29.9%	0.5%	
営業CF		1,072		4,033	2,961	
投資CF		1,240		3,141	1,901	
フリーCF		168		892	1,060	
設備投資		2,214		3,248	1,034	
減価償却費		2,397		2,360	37	
連結子会社数	(前期末)	32社	(当期末)	33社	+1社	
持分法適用会社数	(前期末)	1社	(当期末)	1社	-	
為替レート	USD	117.2円		119.4円	2.2円	
	EUR	144.6円		164.0円	19.4円	

(前期末) = 平成19年3月期

2. 地域別業績

単位：百万円

		前第1四半期 (H18.4~H18.6)		当第1四半期 (H19.4~H19.6)		増減	増減率
売上高	日本		22,782		22,946	164	0.7%
	北米		17,980		17,458	522	2.9%
	欧州		555		800	245	44.1%
	東南アジア		1,988		2,372	384	19.3%
	中国		94		112	18	19.1%
営業利益	日本		1,220		755	465	38.1%
	北米		1,125		974	151	13.4%
	欧州		92		24	116	
	東南アジア		179		168	11	6.1%
	中国		112		64	48	

3. 平成20年3月期 連結業績予想【変更ありません】単位：百万円

	中間期 (H19.4~H19.9)		通期 (H19.4~H20.3)	
売上高	(100)	87,700	(100)	177,000
営業利益	(7.2)	6,300	(8.8)	15,500
経常利益	(5.9)	5,200	(7.4)	13,100
当期純利益	(3.2)	2,850	(4.1)	7,300

為替レート 1USドル=110円、1ユーロ=150円